Ali neka se dopusti da se nebo počelo kretati, da se može zaustaviti, da se ponovno može pokrenuti; od kojeg je svojeg dijela 30

in eo pars est, quae dextro vel signo vel pedi animalium possit comparari? Quam prius proferendo motum incipiat. Sed detur aliquam esse. Esto Aries: itane movebitur, ut hominis pes dexter sinistro stante? Libra scilicet illi opposita vel aliud quoppia sig-

5 num.

Si id fit, cur id ipsum negavit libro *De motu animalium*, capite 3?⁶⁰ *Et hoc sane recte dicunt dicentes, quod circulo lata sphaera nulla manet pars, vel enim totam necesse esset manere, vel distrahi continuum ipsius.* Figmenta igitur ista explodantur, illa retineantur, nullum in coelo esse natura dextrum et sinistrum, nullum sursum natura et deorsum, nullum ante et retro natura.

Sed si quis: πρὸς ἡμᾶς ἀναφέρων· καθ' ὄμοιότητα τοῖς ἡμετέροις, *Ad nos referens per similitudinem ad nostra*, quod ipse in inanimatis dixit, a confesso principio id est faciendum. Confessum autem principium et per se notum est omnia animalia ad ante (praeter forte unum cancrum) moveri, et quia coelum animatum sit, illuc quoque suo motu moveri, nulla tamen eius ad id parte determinata, sed ut dixit ad nostratum similitudinem. Itaque cum ab oriente motus eius vergat in occidens, hoc ante, illud retro erit. Qua positione necessario sequetur nostrum polum dextrum esse ex Pythagoreorum sententia, antarcticum esse sinistrum. Si vero et sursum et deorsum velimus hac similitudine annexere, non polos, sed coeli verticem summum sursum statuemus, deorsum terram ipsam, super qua stabili manente motus eius cieatur.

Idque consonantius alteri eius doctrinae futurum est, qua statuit ex vulgi sententia sursum esse τὸ τοῦ παντὸς ἔσχατον⁶¹, *universi extremum*, sic enim 1. capite 2. *De elementis* conclusit contra Platonem, qui in universo sursum et deorsum esse negabat. Rationes autem duas Plato attulerat, quas Aristoteles recenset in illis verbis:⁶² *Non enim esse hoc quidem sursum, illud vero deorsum,*

⁶⁰ καὶ τοῦτο γ' ὁρθῶς λέγουσιν οἱ λέγοντες, ὅτι κύκλῳ φερομένης τῆς σφαίρας οὐδὲ ὅτιοῦν μένει μόριον· ἢ γὰρ {ἄν} ὅλην ἀναγκαῖον ἦν μένειν, ἢ διασπᾶσθαι τὸ συνεχὲς αὐτῆς. [ARIST. MA 699b.13–16]

⁶¹ [ARIST. Cael. 308a.21]

⁶² οὐ γὰρ εἶναι τὸ μὲν ἄνω τὸ δὲ κάτω φασίν, εἴπερ πάντῃ ὄμοιός ἐστι, καὶ πανταχόθεν ἀντίπους ἔσται πορευόμενος ἔκαστος αὐτὸς αύτῷ. [ARIST. Cael. 308a.18–21]

počelo <kretati se>, ili će početi? Koji je u njemu dio koji bi se mogao usporediti ili s desnim znakom ili desnom nogom životinja kojom prije stupajući započinje kretanje? No neka se dopusti da neki postoji. Neka to bude Ovan. Da li će se tako kretati kao desna noga čovjeka – dok lijeva stoji, npr. Vaga koja mu je nasuprotna, ili neki drugi znak?